Bp3 ocHoBa Ha uneH 27, ctaB 4 o4 3aKkOHOT 3a (pMHaHCHMpake Ha eAuMHULMTE Ha NoKanHa camoynpasa
(“Cnyx0eH BecHuk Ha PM* 6p.61/2004 ) n uneH 22 ctaB 1 Touka 4 og CtatyToT Ha OnwTuHa Knyeeo
(“Cnyx06eH rnacHuk Ha EJIC KnueBo” 6p.5/06) CoBeToT Ha OnwTMHa KnyeBo Ha cegHuua oapXXeHa Ha ----

......... [OHeCe:

Bazuar né nenin 27, pika 4 té Ligjit pér financimin e njésive té vetéqeverisjes lokale (“Gazeta zyrtare e
RM” nr. 61/2004) dhe nenin 22, paragrafi 1, pika 4 té Statutit t&¢ Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
NJVL Kérgové nr.5/06”), Késhilli i Komunés sé Kérgovés né mbledhjen e mbajtur mé dt. ------------- solli:

HA

ODWTWHA KUNYEB

BYLETCKW KANEHIOAP

KALENDARIBUXHETOR

A 2025 I

UHA

| KOMUNES SEKERCOVES PERVITIN 2025

Jatym / Data Bynercku aktuBHocTH / Aktivitetet buxhetore OaroBopHocT /
Pérgjegjésia
JekeMBpHu / JaHyapu CoBeToT Ha OnMuITUHATA I'O JOHECYBA OYIETCKUOT OnwTrUHCKa

Dhjetor / janar

kasenzaap / Késhilli i komunés e sjellé kalendarin
buxhetor

aaMuHucTpanuja / CoBeT
Ha OMIITHHATA
Administrata komunale /
Késhilli i komunés

1 Janyapu / 1 janar

3amnoyHyBa HoBaTa GylieTCcKa rojuHa /
Fillon viti i ri buxhetor

Janyapu / Janari

O6jaByBame Ha JJOHECEHUOT OylleT 0 TeKOBHaTa
ro/ilMHa Ha ONMIITHHCKATa Be6 CTpaHULA U
CroJe/lyBabe €O jaBHOCTA /

Shpallja e buxhetit té sjellur nga viti rrjedhés né web
fagen e komunés dhe shpérndarja me publikun

OnImTHHCKA
AnMuHucTpauuja /
Administrata komunale

Janyapu / Janari

[ToaroToBka Ha ['paraHcku GylieT 3a TEKOBHATa
roJiMHAa U CIO/ieTyBakbe Co jaBHOCTA /

Pérgatitja e Buxhetit qytetar pér vitin rrjedhés dhe
shpérndarja me publikun

OnmTHHCKA
ApMunucTpanmja /
Administrata komunale

Anpun / Maj
Prilli / maji

CoBeTtoT Ha OnTHHATA pasrJjeAyBa pa3BOjHU
JIOKYMEHTH U 3alI0YHYBa MPOLECOT 3a MOATOTOBKA
Ha [l1aHOT Ha MporpaMuTe 3a pa3Boj 32 HapeAHaTa
¢duckanHa roguna /

Késhilli i komunés shqyrton dokumente zhvillimore
dhe fillon procesin pér pérgatitjen e Planit té
programeve pér zhvillim pér vitin e ardhshém fiskal

CoBeT/oONUITHHCKA
aJJMUHHUCTpaLHja
Késhilli / administrata
komunale

AgBryct / CenTeMBpH
Gusht / shtator

Ce aHa/IM3WpaaT pe3y/aTaTUTe / peasnd3anyjaTa Ha
nporpaMuTe/poeKTUTE 0J, IPETXOAHUOT HEPHOL,
Y oTpe6aTa 3a HUBHO YHANPeAyBakbe,
JIOTI0JIHYBakbe, MPO/I0J/KYBatbe /IPEKNHYBakhe UTH.
[lo noTpeba ce peanusupaaT NnpBUIHU GOPYMCKH
CeCuH /KOHCYJITATUBHU CPei6U CO rparaHuTe.
Analizohen rezultatet / realizimi i
programeve/projekteve nga periudha paraprake, si
dhe nevoja pér avancimin e tyre, plotésimin,
vazhdimin/ndérprerjen etj.

Sipas nevojés realizohen sesione parimore té
forumit/takime konsultative me qytetaré.

I'pagoHavanHuk/OnT
WHCKa aJIMMHHUCTpaLuja
Kryetari / administrata
komunale




Asryct / CenTeMBpHU
Gusht / shtator

I'pasoHaya/IHUKOT NOATOTBYBA U AOCTaBYyBa
ONIITUHCKU BYIIeTCKU LIUPKYyJIap Co 06pa3/ioKeHHe
3a HOTPEOHUTE CPEICTBA 10 ONMIITHHCKUTE
OYIIeTCKM KOPUCHULIU U OATOBOPHUTE OZifie/IeHH]a
3a NoAroToBKa Ha ['oauIIHKTE TpoTrpamu. /

Kryetari i komunés pérgatit dhe dérgon njé cirkular
buxhetor komunal me shpjegim pér mjetet e
nevojshme tek pérdoruesit e buxhetit té€ komunés
dhe njésité pérgjegjése pér pérgatitjen e Programeve
vjetore.

['pasoHavaIHUK /
Kryetar

Jo 30 CenTreMBpH
Deri 30 shtator

MuHucTepoT 32 GUHAHCUU JOCTABYBA OYII€TCKU
LMPKyJIap CO HACOKH 3a U3roTByBame Ha [Ipeasor-
OyHeTOT 3a Hape/iHaTa roJJMHa /10 ONIITHHATA. /
Ministri i Financave dérgon njé cirkular buxhetor me
udhézime pér pérgatitjen e Propozimbuxhetit pér
vitin e ardhshém né komuné.

MuHHCTepCTBO 3a
¢unHaHcuu / Ministria e
financave

CentemBpu/ OKTOMBpH
Shtator / tetor

Opranusupame Ha 6y1ieTCKU GOPyMH CO rparaHUTe
Y oceGHUTE 3acerHaTy crpaHy. Ha oBue dopymu
MOXKe Jia ce pasryefyBaaT HalpT-Pa3BOjHUTeE U
HaLpT-TOAUIIHUTE TporpaMu. bpojoT Ha
dopyMcKuTe cecuu 06UYHO e febUHHUPaH BO
COIJIACHOCT €O clieuGUYHOCTA U IPUOPUTETUTE HA
onumTUHaTa (4-5) ¥ BpeMeHCKHU yCOrJlaceH co
OCTaHaTHUTe OYLIETCKU YeKOpH. /

Organizimi i forumeve buxhetore me qytetarét dhe
palét e interesuara. Né kéto forime mund té
shqyrtohen propozimprogramet zhvillimore dhe
vjetore. Numri i sesioneve té forumit éshté i definuar
né pajtim me specifikén dhe prioritetet e komunés
(4-5) dhe né kohé i dakorduar me hapat e tjeré
buxhetoré.

I'pagoHavanHuk/OnmT
WHCKa aIMUHUCTpaLHja
Kryetar / Administrata
komunale

CentemBpu/ OKTOMBpH
Shtator / tetor

ONIUTHHCKUTE GYIETCKH KOPUCHULIU U
OZATOBOPHHUTE OJi/leJIeHHja 38 NOAr0TOBKA Ha
['oguIIHKTE POrpaMu ' ,0CTaByBaaT Npe/JIor-
IpecMeTKUTe 3a HapeHaTa roJjMHa co
006pasJiokeHHe 3a BUCMHATa Ha U3HOCUTeE M0

ONWTHUHCKUTE
Oy1IeTCKH KOPUCHULIH/
OnwruHCcKa
aJIMMUHHUCTpaLHja
Shfrytézuesit buxhetoré

no3unuu. / Pérdoruesit e buxhetit té komunés dhe / Administrata
njésité pérgjegjése pér pérgatitjen e programeve komunale
vjetore dérgojné propozimet e llogaritjeve pér vitin e
ardhshém me arsyetime pér shumén e shpenzimeve
sipas pozitave.
OxToMBpH / tetor AHanu3a Ha GUCKAJHUOT KaMaLUTET HA ONUITUHATA | ONLITUHCKUTE
Y KOMYHHKal[{ja CO CEKOj O/ KIIyUHUTE CEKTOPH BO OyIeTCKM KOPUCHULIH/
OnwTHHCKa

onmTHHaTa (Co 1esl YTBpAyBalbe Ha HUBHUTE
¢duckasHu noTpebu (6yIETCKU TPOLIEHa) BO
KOHTEKCT Ha HUBHUTE IJIAHUPAHU aKTUBHOCTH).
YcorsacyBame Ha aHAJTUTHIKUTE HHPOPMALUH CO
nejuTe/ NIPUOPUTETUTE/aKTUBHOCTUTE Ha CEKOj O]
ONLITHHCKUTE CEKTOPH.

Analiza e kapacitetit fiskal té komunés dhe
komunikimi me secilin nga sektorét ky¢ né komuné
(me géllim pércaktimin e nevojave té tyre fiskale
(shpenzimet buxhetore) né kontekstin e aktiviteteve

agMuHuUcTpanuja/CeKTo
p-oAseseHue 3a
duHaHCHUH

Shfrytézuesit buxhetoré
/ Administrata
komunale / Sektori -
Njésia pér financa




té tyre té planifikuara). Pérshtatja e informacionit
analitik me objektivat/prioritetet/aktivitetet e secilit
nga sektorét e komunés.

OxToMBpH / tetor

OapenoT 3a 6ylieT BpIIY [IperoBaparbe U
aHa/IM3Mpatbe Ha JI0CTaBEeHUTE pe//Ior-IpecMeTKU
Y TH 0/ipe/iyBa NIPUOPUTETUTE U O/ipei6UTeE 32
HoBuOT [Ipeajor-6yyert /

Njésia pér buxhet kryen diskutimin dhe analizimin e
propozim-pérllogaritjeve té dorézuara dhe
pércakton prioritetet dhe dispoziat pér
Propozimbuxhetin e ri.

Cextop/OpaneneHue 3a
dbuHaHCHUU

Sektori / Njésia pér
financa

OkToMBpH / tetor

PasrJie/iyBarbe Ha HOBHY 6aparba U MPeijIo3H Mo KOU
0/I/Iy4yBa U laBa Hacoku ['pajjoHavyasHUKOT. /
Shqyrtimi i kérkesave té reja dhe propozimeve pas té
cilave vendos dhe jep udhézime Kryetari.

'pagoHavaiHUK/
OnumTuHCcKa
aJMUHHUCTpaLyja
Kryetari / Administrata
komunale

Hajgonna go 20
OKTOMBpH / Mé sé voni
deri mé 20 tetor

[Ipeasior nJiaH Ha NporpamMu 3a pasBoj U ['oguIIHUTE
MpOrpaMHu ycoryaceH co HacokuTe oJ LlupkysapoT
ce IocTaByBa Ha o106pyBatbe 0 COBETOT Ha
onmrTuHara /

Propozimplani i programeve pér zhvillim dhe
Programet vjetore té dakorduara me udhézimet nga
Cirkulari dorézohen né miratim deri te Késhilli i
komunés

I'pafioHayasHUKOT /
Kryetari

Hajgonna go 15
HoeMBpu! / Mé sé voni
deri mé 15 néntor

Ce ¢uHanusupaat, pa3riesyBaaT U yCBOjyBaaT
[ls1aHOT Ha nporpamuTe 3a pa3Boj U ['oguIIHKTE
porpaMHu 3a HapeJHaTa pUCKaaHa rofuHa. /
Finalizohen, shqyrtohen dhe miratohen Planet e
programeve pér zhvillim dhe Programet vjetore pér
vitin e ardhshém fiskal.

CoBert Ha onuiTuHa /
Késhilli i komunés

Kpaj Ha HoeMBpH /
Fundi i néntorit

['pajioHavaJIHUKOT o pasrJyeAyBa U 0j06pyBa
[Ipensior-6yeToT 3a HapeAHATA [OJMHA NOATOTBEH
01 cTpaHa Ha GMHAHCUCKUOT OA/ies Ha ONIITUHATA.
/ Kryetari e shqyrton dhe miraton Propozimbuxhetin
pér vitin e ardhshém té pérgatitur nga ana e njésisé
sé financave té komunés.

'pagoHavyasmHuK /
Kryetari

Kpaj Ha HoeMBpH /
Fundi i néntorit

CnopenyBame Ha IpeAJIOr OYIeTOT, TOAUILIHUTE U
pa3BOjHUTE IPOTPAMHU CO jaBHOCTA, OpraHUu3upame
Ha uHpopMaTuBHa cecHja. [lOKOJKY UMa U3gpKaHa
cyrecTuja/3abeJiellika o/l jaBHOCTa UCTATa Ce
HAMILJIEMEHTHPA IIpej JoCTaByBawke Ha NpejJior
6yyeTtoT A0 CoBeToT.

'pagoHayasmHuK /
Kryetari

! CornacHo HoBHOT 3akoH 3a oyuetu (Cayxb6eH BecHUK Ha PCM 6p.203/22), unen 37, ctaB 8, ['paZjoHa4a/IHUKOT Ha
ONLITHHATA I'o AOCTaByBa Npeior-6yieTot Ao COBETOT 3a JOHeCyBakbe HajAonHa 0 15 HoeMBpH BO TEKOBHATa roOJMHa.
CoBeTOT Ha ONLITHHATA IO J0HEeCYBa 6YIETOT 32 HapeJHATa roJijMHa HajAolHa 10 25 leKeMBPU BO TEKOBHATA rOIMHA U
ce o6jaByBa Ha BeG-cTpaHULATA Ha omiuTHHATA. / Sipas Ligjit té ri pér Buxhetet (Gazeta zyrtare e RMV-sé nr. 203/22),
neni 37, pika 8, Kryetari i komunés e dérgon Propozimbuxhetin né Késhill pér miratim jo mé voné se mé 15 néntor té vitit
rrjedhés. Késhilli i komunés miraton buxhetin pér vitin e ardhshém jo mé voné se mé 25 dhjetor té vitit rrjedhés dhe e
publikon né fagen e internetit té komunés.




Shpérndarja e Propozimbuxhetit, programeve
vjetore dhe zhvillimore me publikun, organizimi i njé
sesioni informues. Nése ka sugjerime/komente té
arsyetuara nga publiku, ato do té implementohen
para se té dorézohet Propozimbuxheti né Késhill.

JdexemBpu / Dhjetor

Jlo CoBeToT ce fjocTaByBa KoHeueH [Ipeaor-6yner
o/ cTpaHa Ha ['pa/iloHa4Ya/THUKOT CO COOIBETHO
o6passoxeHue. / Deri te Késhilli dorézohet
Propozimbuxheti pérfundimtar nga ana e Kryetarit
me arsyetim adekuat.

'pagoHavasmHUK /
Kryetari

JdexemBpu / Dhjetor

Ce Boau pacnpaBa Bo TesiaTa Ha COBeTOT Ha
OnmrruHata. / Udhéhiget diskutim né organet e
Késhillit té Komunés.

CoBeT Ha onuTHHA /
Késhilli i komunés

Kpaj Ha gekemBpu /
Fundi i dhjetorit

-/loHecyBame Ha ByiieToT 3a HapeAHaTa 6yleTcKa
roauHa. / Sjellja e Buxhetit pér vitin e ardhshém
buxhetor.

-JloHecyBame Ha OJIyKa 3a U3BpLIyBakbe Ha
6yueTtoT Ha onurtuHaTa. / Sjellja e Vendimit pér
ekzekutimin e Buxhetit té komunés.

-JloHecyBame Ha O 1yKa 3a BpeZHOCTA Ha 600T 32
pecMeTyBakbe Ha IJIaTaTa Ha JipKaBHUTE
cayxk6enund. / Sjellja e Vendimit pér vlerén e pikés
pér pérllogaritjen e rrogés sé népunésve shtetéroré.

CoBeT Ha onuITHHA /
Késhilli i komunés




